
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 376

7 Αυγούστου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή του Υδροβιο−
λογικού Σταθμού Ρόδου (Ενυδρείο), Δήμου Ροδί−
ων, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.  ................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 614,406 
στρ. στη θέση «Κουμέρκι− Αραπόρεμα» Μοσχο−
ποδίου, περιφέρειας Δήμου Θηβαίων, του Νομού 
Βοιωτίας. ............................................................................................... 2

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 48441/20.12.1965 από−
φασής μας, σχετικά με την μεταβίβαση στον Δήμο 
Αλεξ/πολης κοιν/στων εκτάσεων. .................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 9810 (1) 
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην παραλιακή περιοχή του Υδροβιολογι−
κού Σταθμού Ρόδου (Ενυδρείο), Δήμου Ροδίων, Νή−
σου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.A΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του 
α.ν. 2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις:

α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και 
β) του άρθρου 23 του ν. 1337/1983.
5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.»

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 325/1971 και 
203/1971 γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 20082/5.12.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδ/σου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5 
α.ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομι−
κών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν 
στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές 
του άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Πε−
ριφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό 
Διευθυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών (Φ.Ε.Κ. 1948/τ.Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1116586/1128/Α−Β0006/4.12.2007 από−
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Φ.Ε.Κ. 2356/τ.Β΄/11.12.2007) «περί μεταβίβασης αρμοδιο−
τήτων καθώς και εξουσίας να υπογράφουν «με εντολή 
Υφυπουργού κ.λπ.».

3743

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.08.14 11:22:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής − κοινωνικής πολιτικής − αντικει−
μενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες δι−
ατάξεις» (ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 
10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

15. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

16. Την από 5.9.2007 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 
και 9 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή του 
Υδροβιολογικού Σταθμού Ρόδου (Ενυδρείο), Δήμου Ρό−
δου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

17. Το από Ιούλιο του 2007 τοπογραφικό − υψομετρικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία πινα−
κίδα (01), που συντάχθηκε από τον Σάββα Γιορδαμανή, 
Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό, στο οποίο εμφανίζε−
ται παραλιακή περιοχή του Υδροβιολογικού Σταθμού 
Ρόδου (Ενυδρείο), Δήμου Ροδίων, Νήσου Ρόδου, Νομού 
Δωδεκανήσου, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 25.7.2007 από τον Φιλίππου Φίλιππο, 
Πτυχ. Μηχ. Δομικών Έργων Τ.Ε, της Δ.Τ.Υ του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε 
στις 25.7.2007 από το Δημοσθένη Βασιλόπουλο, Πολιτικό 
Μηχανικό, Προϊστάμενο της Δ.Τ.Υ. του Δ.Λ.Τ.Ν.Δ.

18. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με ερυθρά συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,...,Α14,Α15) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929.

19. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/227/08/Σ.3492/12.3.2008 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο συμφωνεί 
με τα καθορισθέντα από την επιτροπή όρια, με την προ−
ϋπόθεση της διαγραφής από την παράγραφο 1. του υπο−
μνήματος της φράσης της σχετικής με την προσαύξηση 
των 12 μ.. πράγμα το οποίο και πραγματοποιήθηκε.

20. Το με ημερομηνία, 11.4.2008 αποδεικτικό τοιχοκόλλη−
σης του Δήμου Νότιας Ρόδου, με το οποίο τοιχοκολλήθη−
κε η από 5.9.2007 έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό 
διάγραμμα σε μια πινακίδα για τον καθορισμό ορίων Αιγι−
αλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή του Υδροβιο−
λογικού Σταθμού Ρόδου (Ενυδρείο), Δήμου Ροδίων, Νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5.9.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας στην πα−
ραλιακή περιοχή του Υδροβιολογικού Σταθμού Ρόδου, 
Δήμου Ροδίων, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, επί 
τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος το οποίο 
θεωρήθηκε στις 25.7.2007 από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας 
Δωδ/σου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,...,Α14,Α15) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας όπως 
αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του τοπο−
γραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 1:500 
που συντάχθηκε από τον Σάββα Γιορδαμνή, Αγρον. και 
Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως άνω τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.ν. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του 
ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε στην υπό κρίση πε−
ριοχή με στοιχεία κορυφών (Π1,Π2,..,Π20,Π21), επί της τε−
λευταίας γραμμής του Οικοδομικού τετραγώνου Ο.Τ.1α , 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929, 
αφού η εν λόγω χάραξη πραγματοποιείται εντός σχε−
δίου πόλεως και η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει 
τα προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 26 Μαΐου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(ΑΡΘΡΟ 3 και ΑΡΘΡΟ 9 ΤΟΥ ν. 2971 

Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη παραλιακή περιοχή του Υδροβιο−
λογικού Σταθμού Ρόδου «Ενυδρείο» του Δήμου Ροδίων, 
της Νήσου Ρόδου, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα 5.9.2007, οι υπογεγραμμένοι:
1. Μπελντέκος Δημήτριος, Προϊστάμενος της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως πρόεδρος.
2. Χειράκης Ιωάννης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, 
ως μέλος.

3. Στεφανόπουλος Χρήστος, Διευθυντής ΠΟ.ΧΩ.ΠΕ., 
ως μέλος.

4. Φαρμακίδης Νικόλαος, Προϊστάμενος Τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ. Ρόδου της Περιφέρειας Νότιου Αιγαίου, ως 
μέλος.

Χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε ο εκ των 
μελών αυτής, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου, Χειράκης Ιωάννης αποτελούντες την επι−
τροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και παραλίας 
όπως αυτή καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 20082/5.12.2006 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Νοτίου Αιγαίου με την 
οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής 
στην Νομαρχία Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 
του ν. 2971 (ΦΕΚ285/Α/19.12.2001):



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3745

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την από 25.7.2007 αίτηση του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου περί καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή του Υδροβι−
ολογικού Σταθμού Ρόδου «Ενυδρείο» του Δήμου Ροδίων, 
Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2007 από τον Γιορ−
δαμνή Σάββα, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό, απο−
τελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 
25.7.2007 από τον Φιλίππου Φίλιππο, Πτυχ. Μηχ. Δομικών 
Έργων Τ.Ε. της Δ.Τ.Υ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Νότιας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη−
νία από τον Βασιλόπουλο Δημοσθένη, Πολιτικό Μηχα−
νικό, Προϊστάμενο της Δ.Τ.Υ. του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται από 
κροκάλες − βότσαλα και άμμο χωρίς βραχυσμούς όπως 
εξάλλου διαπιστώνεται και στα συνημμένα τοπογρα−
φικά. 

(2) Της ακτής συνέχονται διαμορφωμένες αστικές 
εκτάσεις με επιφανειακές διαμορφώσεις (πλατείες, 
πεζοδρόμια κ.λ.π.). Οι εκτάσεις αυτές βρίσκονται εντός 
του σχεδίου πόλεως Ρόδου (Ο.Τ. 1, Ο.Τ. 2, Ο.Τ. 1α) και 
εκτός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου.

(3) Το φυσικό όριο βλάστησης δεν είναι δυνατόν να 
εντοπιστεί όμως τμηματικά εντοπίζονται εντός της αμ−
μώδους ακτής εκτάσεις που καλύπτονται από χαμηλή 
βλάστηση.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
στην περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν στην περιοχή 
προέρχονται από όλες τις κατευθύνσεις με κύρια κα−
τεύθυνση την βόρεια. Η συνήθης ένταση τους γενικά 
δεν είναι μεγάλη αλλά κατά περίπτωση είναι δυνατόν 
να πλησιάσει τα 9−10B.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται από άμμο κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση του είναι 
μεγάλη κυμαινόμενη γύρω στα 200 μέτρα βάθος σε 
απόσταση περίπου 700 μέτρων από την ακτή, όπως 
προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, καθώς και 
το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 

του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου η θραύ−
ση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή ακόμη 
και πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα 
μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο σχετικά ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το 
ότι μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου 
σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή 
κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

Τονίζεται ότι στην περιοχή και κυρίως έμπροσθεν του 
Υδροβιολογικού Σταθμού, είναι έντονη η διάβρωση της 
ξηράς από την θάλασσα λόγω της εκτόνωσης της ενέρ−
γειας των θαλασσίων ρεμάτων και του κυματισμού επ’ 
αυτής, με αποτέλεσμα να είναι απαραίτητη η άμεση 
λήψη μέτρων προστασίας της ξηράς, ώστε να αντιμε−
τωπιστεί το φαινόμενο.

ΣΤ. Τη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την εξεταζόμενη 
παράκτια ζώνη σύμφωνα με τις οποίες είναι δυνατή η 
κατασκευή λουτρικών εγκαταστάσεων και ενυδρείων.

Ζ. Την ύπαρξη Κτηματολογίου.
Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.
5. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προανα−

φερόμενου τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος 
οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο του μεγίστου 
πλην συνήθους χειμέριου κύματος, σύμφωνα με τις δια−
τάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

6. Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε επί της ρυμοτο−
μικής γραμμής του Ο.Τ. του σχεδίου πόλεως, σύμφωνα 
με τις διατάξεις άρθρου 3 κ.δ. 132/1929 όπως προανα−
φέρθηκε αφού η γραμμή αιγιαλού δεν τέμνει τα προς 
την θάλασσα όρια των κτηματολογικών μερίδων.

7. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέ−
τηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
αποφασίζουμε και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω 
τοπογραφικού διαγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, A3, 
Α14, Α15).

β) Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχόμε−
νη πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, 
Π3,...,Π20,21). 

 Η Επιτροπή
Ο Πρόεδρος

Δ. ΜΠΕΛΝΤΕΚΟΣ
Τα Μέλη

Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
Χ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ν. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ 



3746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3747



3748 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 3627 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 614,406 στρ. 

στη θέση «Κουμέρκι− Αραπόρεμα» Μοσχοποδίου, πε−
ριφέρειας Δήμου Θηβαίων, του Νομού Βοιωτίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοί−

κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 3169/4.7.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από πυρκαγιά την 1.7.2008, δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από Χαλέπιο πεύκη, με πυ−

κνότητα 70−80% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη 
της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 2644/21.7.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέο το δάσος ιδιοκτησίας Τ.ΕΘ.
Α. (Ταμείο Εθνικής Άμυνας), εμβαδού 614,406 στρ. στη 
θέση «Κουμέρκι− Αραπόρεμα» Μοσχοποδίου, περιφέρει−
ας Δήμου Θηβαίων, του Νομού Βοιωτίας, με σκοπό, αφ’ 
ενός μεν τη διατήρηση του δασικού του χαρακτήρα, 
ώστε να αποκλειστεί η διάθεση του για άλλο προορι−
σμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής 
βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1,2,3,4,5,6,7..........18,19,20, 
21,1 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος.
Βόρεια: Με δασικό δρόμο και πέραν αυτού αγροτική 

έκταση.
Νότια: Με δάσος.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεως της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 29 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3749



3750 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. Ζ−7883 (3)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 48441/20.12.1965 από−

φασής μας, σχετικά με την μεταβίβαση στον Δήμο 
Αλεξ/πολης κοιν/στων εκτάσεων.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΕΒΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικ/κής Απο−

κέντρωσης» σε συνδυασμό με τα από 28.6.1955 και 
23.11.1956 β.δ. «περί αρμοδιοτήτων των Νομαρχών».

2. Τις διατάξεις άρθρου 8 του π.δ. 30/1996 «Κώδικας 
Νομαρχιακής Αυτ/σης» (ΦΕΚ Α΄ 21) σε συνδυασμό με τον 
ν. 1235/1982 και την παρ. 8 του άρθ. 10 του ν.2503/1997.

3. Τον Οργανισμό της Νομ/κής Αυτοδ/σης Ροδόπης−
Έβρου, Νομ/κό Διαμέρισμα Έβρου, ο οποίος δημοσιεύ−
θηκε στο ΦΕΚ 393 Β΄/11.5.1995.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 3469/2006 «Εθνι−
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 131).

5. Την υπ’ αριθμ. 48441/20.12.1965 απόφαση του Νομάρ−
χη Έβρου με την οποία μεταβιβάσθηκαν κατά πλήρη 
κυριότητα και νομή στον Δήμο Αλεξ/πολης κοιν/στες 
εκτάσεις του αγρ/τος Καλλιθέας−Ν.Χιλής, μεταξύ των 
οποίων και το υπ’ αριθμ. 2060 κοινόχρηστο τεμάχιο 
Ο.Δ. 1961.

6. Την από 6.11.2007 αίτηση του Δαστερίδη Ιορδάνη του 
Ηλία με τον συνημμένο σε αυτήν υπ’ αριθμ. 38477/1962 
τίτλο κυριότητας του Νομάρχη Έβρου, σύμφωνα με 
τον οποίο παραχωρήθηκε στον Ταμβακίδη Αδαμάντιο 
με τις διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας κατά πλή−
ρες ιδιοκτησίας δικαίωμα έκταση 8.045 τ.μ, την οποία 
αγόρασε ο αιτών βάσει του υπ’ αριθμ. 5647/11.10.1968 
συμβολαίου αγοραπωλησίας του συμβ/φου Καρυωτάκη 
Χαράλαμπου, νομίμως μεταγραφέντος στον τόμο 127ω 
α/α 6/11.10.1968 Υποθ/κείου Αλεξ/πολης.

7. Την υπ’ αριθμ. 9913/24.10.2007 Βεβαίωση του Δα−
σαρχείου Αλεξ/πολης σύμφωνα με το οποίο η ανω−
τέρω έκταση εμπίπτει σε τμήμα του 2060ε τεμαχίου 
αγροκτήματος Καλλιθέας−Ν.Χιλής, παραχωρήθηκε με τις 
διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας και αποτελεί πλέον 
ιδιωτικό αγρόκτημα.

8. Το γεγονός ότι η εκποίηση της ανωτέρω έκτασης, 
προηγήθηκε της μεταβίβασης της στον Δήμο Αλεξ/πο−
λης.

9. Το υπ’ αριθμ. 104243/26.11.2007 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξ/πολης, σύμφωνα με το οποίο η έκταση που πρό−
κειται να εξαιρεθεί της μεταβίβασης στον Δήμο, δεν 
έχει διατεθεί σε τρίτους, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 48441/20.12.1965 
απόφασή μας με την οποία μεταξύ άλλων κοιν/στων 
τεμαχίων αγρ/τος Καλλιθέας−Ν.Χιλής, εκ παραδρομής 
μεταβιβάσθηκε κατά κυριότητα και νομή στον Δήμο 
Αλεξ/πολης έκταση 8.045 τ.μ., η οποία αποτελεί τμήμα 
του (τεμαχίου 2060ε και εξαιρούμε της μεταβίβασης το 
ανωτέρω τμήμα για τον λόγο ότι αυτό είχε εκποιηθεί με 
τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας στον Ταμβακίδη 
Αδαμάντιο (αριθμ. τίτλου 38477/29.1.1962).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 48441/20.12.1965 
απόφασή μας, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί μεταγε−
νέστερα.

Η απόφαση αυτή μεταγράφεται ατελώς στα βιβλία 
μεταγραφών του Υποθ/κείου Αλεξ/πολης με φροντί−
δα του Δήμου, αφού προηγουμένως δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 18 Ιουλίου 2008

Ο Νομάρχης

NIK. ΖΑΜΠΟΥΝΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003760708080008*


